taxa de trabalhadores informais na localidade, opondo-se à média salarial bageense, traduzida 

pela redução dos postos formais, mas que são relativamente bem remunerados. Em 2022, o 

salário médio mensal dos trabalhadores formais foi de 2,7 salários-mínimos, correspondendo à 

taxa de ocupação de 21,79%, refletindo em 25.704 (vinte e cinco mil setecentos e quatro) 

pessoas ocupadas formalmente. Esse contexto aponta para a existência de restrições no acesso 

ao mercado de trabalho formal no município e contrariedades na dinâmica local ao demonstrar 

um paradoxo estrutural na economia, em que Bagé apresenta significativa dependência de

[...]

Operacional Básica da Assistência Social (NOB/SUAS), as unidades CREAS devem se fazer 

presentes em todos os municípios brasileiros para fins de atendimento especializado a partir da 

realidade local, porém, o contexto do país apresenta cenário distinto às determinações 

normativas, já que, em 2023, foi registrada 2.866 (dois mil oitocentos e sessenta e seis) unidades 

CREAS distribuídas no território nacional, sendo 442 dessas unidades localizadas na região sul 

do país, abrangendo o estado do Paraná, com 399 municípios; Santa Catarina, com 295 

municípios; e Rio Grande Sul, com 497 municípios. A soma de todos totalizando 1.191 (mil 

cento e noventa e um) municípios abarcados por, aproximadamente, 15,42%  do total de 

CREAS existentes no Brasil (Brasil, 2023; IBGE, 2022). 

O Rio Grande do Sul possui 140 unidades do CREAS, o que representa 4,9% do total 

nacional, em que o município de Bagé/RS conta com uma unidade do Centro de Referência